
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 63Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato n° 021/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a empresa Phaz Construtora Ltda, cujo 
objeto é a execução de serviços remanescentes do Contrato nº 
037/2013/SEIDURB, referente ao Projeto de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água, no município de Santa Cruz 
do Arari/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844273

PORTARIA Nº.513/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 203/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1031/2013, de 25/10/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.510 de 29/10/2013, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA SILVA, 
matrícula nº. 5424445/4, como fi scal do Contrato n° 047/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa Phaz Construtora 
Ltda, cujo objeto é a execução de serviços remanescentes do 
Contrato nº 029/2011/SEIDURB, relativo ao TC-PAC 1168/2008 
- FUNASA, para a Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água, no município de Senador José Porfírio/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844276

PORTARIA Nº.522/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 202/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 1138/2013, de 03/12/2013, 
publicada no D.O.E. nº. 32.542 de 13/12/2013, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 057/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
BRT Construções e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução de 
serviços remanescentes do Contrato nº 020/2012-SEIDURB (TC/
PAC 0075/2011-FUNASA) relativo ao projeto de Implantação do 
Sistema de Abastecimento de Água, no município de Placas/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844281

PORTARIA Nº.523/2015, DE 23 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 202/2015-DS, de 
22/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 212/2014, de 09/04/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.620 de 10/04/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, como fi scal do Contrato 
n° 003/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a empresa 
BRT Construções e Serviços Ltda, cujo objeto é a execução de 
serviços remanescentes do Convênio nº 015/2010 referente ao 

projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
no município de Placas/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 844283

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 003/2014

Na matéria publicada no DOE Nº 32.839 de 04/03/2015, cujo 
número de protocolo é 801853, referente ao 3º Termo Aditivo ao 
Convênio Nº 003/2014:
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/03/2014 a 01/06/2015;
LEIA-SE: Vigência: 02/03/2014 a 02/12/2015
Belém-PA, 23/06/2015.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Obras Públicas

Protocolo 844406

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003
Data de Assinatura: 23/06/2015
Vigência: 24/06/2015 a 21/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato 
nº040/2014-SEDOP
Contrato: 040
Exercício: 2014
Contratada: Casa Branca Construções Ltda - ME.
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 3001, Ed. Medical Center, Sala 
1109, Belém-PA,CEP: 66.645-385
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 844290

2º. TAC Nº 33/14 - CP 07/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Portall Construções E Empreendimentos LTDA - EPP, CNPJ nº 
04.109.862/0001-08.
Objeto do Contrato: Execução Da Obra De Pavimentação Em 
Blockret, Meio-Fio E Calçada No Município De Água Azul Do 
Norte, Estado Do Pará.
Justifi cativa: Promover a alteração subjetiva do Contrato, cfe. Art. 
Artigo 2º, Inciso III, Alínea d, da Lei 8.096/2015 e Prorrogação 
de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, II e VI da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/06/2015 à 20/12/15
Data da Assinatura: 19/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 844331

4º. TAC Nº 156/13 - CP 12/13
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda. - CNPJ 83.330.902/0001-13.
Objeto do Contrato: Construção da Sede do Instituto de Gestão 
Previdenciário do Estado do Pará-IGEPREV, no Município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Alteração Subjetiva do Contrato, cfe. Art.2º, III, d 
da Lei nº 8.096/15 e Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, I 
da Lei nº 8.666/93
Vigência: 25/06/2015 à 22/12/2015
Data da Assinatura: 24/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 844357

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2014/378654
b) Licitação nº: 008/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 24/06/2015
e) Data da Homologação: 24/06/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução de Obra de construção de 01 Campo 
de Futebol na Base, no Município de Belém no Estado do Pará.
g) Empresa vencedora adjudicada: MAB CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA - EPP.
Belém/PA, 24 de Junho de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844032

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/154862
b) Licitação nº: 011/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 24/06/2015
e) Data da Homologação: 24/06/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Execução da Reforma do Telhado e SPDA do 
Hangar Ten. César, na Base, Município de Belém/PA.
g)  Empresa vencedora adjudicada: FACE ENGENHARIA 
LTDA - EPP.
Belém/PA, 24 de Junho de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 844036

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 04/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria- CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Recapeamento em pavimentação asfáltica 
com CBUQ de ruas e avenidas, no Município de Rio Maria, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 24/06/2015 à 21/12/2015
Data da Assinatura: 24/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Walter José da Silva
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 844408

1° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 052014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rio Maria- CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: pavimentação asfáltica em CBUQ de ruas e 
avenidas, no Município de Rio Maria, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 24/06/2015 à 21/12/2015
Data da Assinatura: 24/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Walter José da Silva
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 844412

3° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 19/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação Santarena de Apoio de apoio à Vida - CNPJ 
04.778.004/0001-56
Objeto do Convênio: Construção da sede da Associação, no 
Município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 28/06/2015 à 26/09/2015


